2026 年 1 月 16 日

お客様各位

東海電子株式会社

ALC-miniⅣ IC 「マイナ免許証」対応のご案内

謹啓 平素は弊社製品のご利用を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「ALC-miniⅣ IC」におけるマイナ免許証（正式名称：特定免許情報記録個人番号カード）の
対応につきまして、下記のとおりご案内申し上げます。今後とも弊社製品をご愛顧賜りますよう、宜し
くお願い申し上げます。

謹白
記

■対 象 商 品：「ALC-miniⅣ IC」「ALC-miniⅣハンディユニット」
■仕様変更日： 2026 年 1 月 20 日の弊社出荷分より
■変 更 内 容： IC 免許証、社員証（交通系 IC カード含む）に加え、「マイナ免許証」を追加対応

１． マイナ免許証対応・ハンディユニットによるアップデート手順

１）2026 年 1 月 20 日以降の出荷分（新規にお買い求めいただくお客様）

    ・弊社出荷時よりマイナ免許証対応仕様となります。

２） 2026 年 1 月 20 日以前の出荷分（既にご利用いただいているお客様）
① 校正のタイミングによるアップデート

・ALC-miniⅣハンディユニット（校正センサー）を取付けた際に本体プログラムのアップデー
トが開始されます。

・アップデート手順：こちらからご確認ください。

  ②校正を待たずにマイナ対応ご希望のお客様は、保守契約あり、保守契約なしに関わらず、下記の
WEB フォームよりお問合わせください。

    マイナ免許証対応申込フォーム

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:facbed8b-64a6-4cd9-96c3-9bb61eadbc4d
https://lpfo.tokai-denshi.co.jp/version_up/mini4

２．マイナ免許証登録方法と測定方法

１）マイナ免許証新規登録方法   こちらからご確認ください。

２）マイナ免許証更新登録方法    こちらからご確認ください。

３） マイナ免許証測定方法        こちらからご確認ください。

３．各 IC カード・免許証の測定方法

カード券種 アップデート前 アップデート後
IC 免許証 かざすのみ 変更なし
IC 社員証 かざすのみ 変更なし

交通系 IC カード
かざすのみ

※一部の交通系 IC カード未対応

変更なし
※一部の交通系 IC カード未対応

マイナ免許証
-

①マイナ免許証かざす
  ②ユーザーID 入力（本体操作）

③マイナ免許証かざす → 測定
   注）マイナ免許証で測定される場合、ALC-miniⅣ IC の本体操作によりユーザーID の入力が必要になります。

※アップデート手順、操作方法について、ご不明な点等がございましたら弊社営業担当または
下記、お問合せ窓口までご連絡をお願いいたします。

※ALC-miniⅣ取扱説明書
https://tokai-denshi.s3.ap-northeast-1.amazonaws.com/unyuanzensupport/ALC-mini/ALC-
mini4toriatukai.pdf

※マイナ対応時期のご案内（2025 年 10 月 16 日）
https://www.tokai-denshi.co.jp/uploads/pdfs/20251016/68f0a1080f12a.pdf

今後とも弊社製品をご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

フリーコール 0120-609-100

本件に関する問い合わせ先
東海電子株式会社 営業部

東京都立川市曙町 2-34-13 オリンピック第３ビル 203 号室
E-mail: info@tokai-denshi.co.jp

http://www.tokai-denshi.co.jp

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:266bf969-b6a0-40a2-8723-9caea6011fcc
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:4fe6ef6e-014a-4c14-835a-ed42b45a3835
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:AP:a137a24f-5994-4a19-9ab9-08ca2b30af01
https://tokai-denshi.s3.ap-northeast-1.amazonaws.com/unyuanzensupport/ALC-mini/ALC-mini4toriatukai.pdf
https://tokai-denshi.s3.ap-northeast-1.amazonaws.com/unyuanzensupport/ALC-mini/ALC-mini4toriatukai.pdf
https://www.tokai-denshi.co.jp/uploads/pdfs/20251016/68f0a1080f12a.pdf
mailto:info@tokai-denshi.co.jp
http://www.tokai-denshi.co.jp/